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„Správně vidíme jen srdcem...!“ (Antoine de Saint-Exupéry) 

Milí přátelé a čtenáři farního zpravodaje, dovolil jsem si vypůjčit tuto známou větu 
francouzského spisovatele z jeho knihy Malý princ, neboť... „co je důležité, je očím 
neviditelné“. 
Prožíváme období, které nejen svým názvem, ale celým svým zaměřením (viz biblické 
texty  celé doby postní) neskrývá ambici zacílit naši pozornost od povrchu k hloubce a 
velmi jasně a zřetelně nechat do popředí vystoupit víru jako živý, oživující vztah. 
Doporučuji nepřehlédnout úzkou obsahovou blízkost a provázanost slov víra, důvěra, 
důvěrnost a věrnost. 
Na mnoha místech Bible je výraz „srdce“ užíván a chápán v souvislosti s původním 
záměrem Stvořitele, tedy jako nejvlastnější sídlo Boží podoby. V srdci člověka se tedy 
nachází jeho rozum (racionalita), schopnost svobodné volby (voluntarita) a cit 
(emocionalita). 
Nejčastější příměr, kterým biblické sdělení přibližuje komunikaci mezi Bohem a 
člověkem, je obraz víry jako blízkého, hlubokého, důvěrného a milujícího partnerského 
vztahu. Vztahu, který právě proto, že je nesen důvěrou, pozvedán důvěrností a upevňován 
věrností, umožňuje zakoušet plnost života jako skutečnost, do níž se můžeme a máme učit 
vrůstat už tady a teď. 
Autor křesťanské literatury, kněz Richard Rohr k tomu říká: Láska je to, po čem toužíme a 
pro co jsme byli stvořeni. Utrpení, ať má jakýkoliv zdroj a příčinu, často způsobí, že se 
naše duše otevře a začne tuto potřebu, touhu a identitu pociťovat. Láska a utrpení jsou dvě 
hlavní brány, které otvírají mysl a srdce a přinášejí nám dary velkorysosti, nesouzení, 
moudrosti, hloubky a vnitřního pokoje. Velcí duchovní učitelé se téměř vždy soustředili na 
otázky lásky a utrpení. Pokud nepoznáte lásku a utrpení, nikdy nepoznáte to podstatné. 
Budete se snažit to všechno zvládnout rozumově, ale samotný rozum vás k tomu, co je 
opravdu podstatné, nedovede... 
Slovo půst odkazuje (byť ne přísně etymologicky vzato) k opaku držení. Směřuje k odvaze 
pustit vše, co nás spoutává, svazuje, činí nesvobodnými, uzavřenými a zapouzdřenými 
v nás samých. 
Přeji nám všem, abychom nepřeslechli v tomto liturgickém období tak často zaznívající 
pozvání ke svobodě v Tom, který přemohl nízké a malé, aby nás otevřel tomu, co je velké. 
Nechtějme od Boha méně, než chce dát! 

P. Petr Blecha 
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Zprávy z farnosti 
• Biblické hodiny 

se konají v pondělí od 16.30 na faře v Berouně. Věnujeme se knize Žalmů. 
• Příprava dospělých ke křtu 

se koná každé pondělí od 18.00 hodin. 
• Tichá adorace po večerní mši svaté 

se koná každé úterý. Nejsvětější svátost bývá vystavena 20 min. 
• Společenství mládeže 

Pravidelná setkání mládeže (cca od 14 let) se konají každé úterý od 18 hod. v kaplance. 
Všichni mladí jsou srdečně zváni! 

• Modlitební společenství 
Setkání se koná vždy ve čtvrtek: 
o   1. 3. - modlitba s Biblí v Berouně na faře od 20 hod. 
o   8. 3. - modlitba Taizé v Berouně v modlitebně ČCE, Husovo n. 43 od 20 hod. 
o 15. 3. - tichá adorace a modlitba chval, díků, proseb v Berouně v kapli Povýšení 

sv. kříže od 20 hod. 
o 22. 3. - adorace a večer chval na Tetíně v kostele sv. Kateřiny od 20 hod. 
Setkání při modlitbě trvá do 21.30 hod. Následně je volná diskuze a sdílení pro 
zájemce do 22 hod. 
Přímluvné modlitby je možno vložit v kostele do krabičky a na web farnosti. 
Děkujeme, modlíme se za vás. Srdečně vás zveme ke společné modlitbě. :-) 
tým MS: 
Jan Franta tel. 605 983 228, Veronika Frantová tel. 732 373 196, 
Libuše Lukášová tel. 724 352 366,  Klára Malá tel. 774 415 219, 
Jan Marek tel. 732 541 409, Jana Cívínová tel. 721 120 926 
„Obrátil se, zpozoroval mě a zavolal mě. Odpověděl jsem: ,Tady jsem!‘“ (2 Sam 1,7) 
o Zelený čtvrtek na faře v Berouně – 29. března 

Milí přátelé, srdečně Vás zveme na Zelený čtvrtek na setkání modlitebního spole-
čenství s připomínkou poslední večeře Páně v Berouně na faře po mši svaté (po 
19. hodině). Na programu bude slavnostní večeře (beránek, nekvašené placky, 
hořké byliny, víno), mytí nohou mezi učedníky a krátký biblický komentář 
k Zelenému čtvrtku i chvíle ztišení v naší Getsemanské zahradě.  
V případě, že se zúčastníte, je potřeba se závazně nahlásit do 25. 3. 2018 na e-mail 
veronikaterezka@seznam.cz. Kapacita místnosti je něco přes 20 míst, a z tohoto 
důvodu je lepší přihlášení nenechávat na poslední chvíli. Těšíme se na společně 
prožité chvíle. :-) 
za tým MS Veronika Frantová, tel. 732 373 196 
„Je to jeden chléb a my, ač je nás mnoho, tvoříme jedno tělo, vždyť my všichni jsme 
účastni jednoho chleba a jednoho kalicha.“ (1 Kor 10,17) 
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• Křížové cesty 
se v postní době konají: 

 v Berouně v pátek od 17.30 v kapli; na Velký pátek v 15.00 v kostele 
 na Květnou neděli křížová cesta v přírodě od 15.00 

(sraz v Berouně u kapličky na Studánce) 
 v Počaplech v neděli od 7.20; na Velký pátek od 15.00 
 v Loděnici v neděli od 9.00 
 na Tetíně v neděli od 10.45 

• První pátek v měsíci – 2. března 
Od 17.00 hodin je možné v Berouně přijmout svátost smíření. Po večerní mši sv. 
v kapli Povýšení sv. kříže následuje adorace. 

• Úklid kostela sv. Jakuba – 5. března 
Pravidelný úklid se koná vždy první pondělí v měsíci od 18 hod. Prosíme ochotné 
farníky o pomoc s úklidem v pondělí 5. 3. 

• Postní duchovní obnova – 10. března 
Postní rekolekce pod vedením P. Martina Chleboráda s názvem Boj s našimi hříchy 
podle otců pouště proběhne v sobotu 10. 3. od 9.00 na Tetíně. Na programu budou dvě 
přednášky (v 9.00 a v 10.30) a mše sv. ve 12.00 hod. 

• Farní káva – 11. března 
Setkání u kávy a čaje na faře v Berouně po dopolední mši sv. bude v neděli 11. března. 
Všichni jsou srdečně zváni, něco ke společnému občerstvení vítáno. 

• Sbírka na charitní činnost v arcidiecézi 
je vyhlášena na neděli 11. března. 

• Upozornění na změnu času 
Upozorňujeme, že ze soboty 24.3. na neděli 25.3. se mění čas na letní. 

• Rozšířená možnost přijetí svátosti smíření před Velikonocemi 
Kromě obvyklé půlhodinky před každou mší sv. bude možno přijmout svátost smíření 
v Berouně v pondělí 26. 3. od 16 do 20 hod. 

• Sbírka na Svatou zemi 
se koná na Velký pátek 30. března. 

• Žehnání pokrmů – slavnost Zmrtvýchvstání Páně (1.4.) 
V den slavnosti Zmrtvýchvstání Páně se při dopoledních bohoslužbách budou tradičně 
žehnat pokrmy, které pak umocní sváteční atmosféru kolem velikonočního stolu 
v našich rodinách. 

• Agapé na faře v Berouně – slavnost Zmrtvýchvstání Páně (1.4.) 
V den slavnosti Zmrtvýchvstání Páně se po dopolední bohoslužbě setkáme na faře 
v Berouně k malému agapé. K příjemnějšímu posezení můžete přinést něco dobrého. 

• Pravidelné akce v Počaplech 
o První neděli v měsíci se po mši sv. koná na počapelské faře setkání nad nedělními 

biblickými texty pod vedením jáhna Jiřího Cikánka. 
o Každou neděli v 19 hod. modlitební společenství na faře. 
o Každou poslední neděli v měsíci následuje po mši sv. posezení při čaji a kávě. 
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• Přehled velikonočních bohoslužeb: 
Zelený 
čtvrtek 

Velký pátek 
Velikonoční 

vigilie 
Zmrtvých- 
vstání Páně 

Velikonoční 
pondělí 2018 

čtvrtek 29.3. pátek 30.3. sobota 31.3. neděle 1.4. pondělí 2.4. 

Beroun 18.00 18.00 20.00 10.00 10.00 

Králův Dvůr 18.00 18.00 20.00 8.00 - 

Loděnice 17.00 17.00 - 9.30 9.30 

Vráž - - - - 11.00 

Svatý Jan - - - 8.00 - 

Tetín - - - 11.15 - 

Chyňava - - - 11.00 - 

Nižbor - - - 16.30 - 

Hýskov - - - 18.00 - 

 
 

Z jednání pastorační rady 
dne 20. 2. 2018 
Přítomni: P. Petr Bouška, Jiří Ševčík, Josef Altman, Jana Stielová, Daniel Průša, Petr 

Horák, Alois Vašků, Jana Civínová, Lukáš Petřvalský 
⋅ Noc kostelů se uskuteční v pátek 25. 5. 2018, zúčastní se kostely na Tetíně, 

v Počaplech, v Nižboru a ve Svatém Janu pod Skalou. Jiří Ševčík informoval, že areál 
kostela a bývalého kláštera ve Svatém Janu byl zařazen mezi Národní kulturní 
památky. S tím souvisí i nutnost řešit nové problémy, ale otevírají se i nové možnosti 
financování oprav. Při letošní Noci kostelů bude veřejnost informována o této 
skutečnosti. 

⋅ První svaté přijímání dětí - neděle 3. 6. 2018. 
⋅ V neděli 10. 6. 2018 navštíví farnost biskup Václav Malý u příležitosti výročí 25 let 

existence Katolické mateřské školy. Po dopolední liturgii bude zpřístupněna školka a 
na zahradě bude malé pohoštění. 

⋅ Jana Stielová informovala o výrazných problémech financování KMŠ. Pastorační rada 
doporučuje otevřeně informovat rodiče i farnost o situaci. 

⋅ Bleší trh KMŠ se bude konat ve dnech 17. - 19. 4. 2018. 
Další setkání pastorační rady bylo stanoveno na 15. 5. 2018. 

Zapsal Lukáš Petřvalský 
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Adopce na dálku 
Dopis Marii - říjen 2017: 
Milá Mášo, děkujeme Ti za dopis a za obrázek, moc se nám líbí. 
Zprávy od Tebe nám opravdu udělaly radost! Jsme šťastní, že jsi byla poprvé u zpovědi a 
u 1. svatého přijímání, to je velká událost v životě každého věřícího.  
Největší změna u nás je, že otec Jozef odešel do farnosti v Praze, rozloučili jsme se s ním 
na konci června. Místo něj k nám přišel nový kněz, jmenuje se také otec Petr.  
Další novinkou je, že jsme adoptovali na dálku další dítě, chlapce Dominika. Dominikovi 
je 10 let stejně jako Tobě a je z Indie. Má velmi těžký osud, je sirotek a narodil se HIV 
pozitivní. Je dobrý sportovec, má rád červenou barvu. Rád pomáhá lidem i zvířatům a má 
psa. Až bude velký, chce být mechanikem. 
Mášo, mohla bys nám prosím napsat něco o městě Udělo? My bydlíme ve městě Beroun, 
je to docela malé město, má asi 20 000 obyvatel. Leží blízko Prahy, to je hlavní město 
České republiky. V okolí Berouna je krásná příroda, hlavně lesy.  
Ve městě jsou tři základní školy a několik mateřských škol. Uprostřed Berouna je 
zalesněná hora, na které je hřiště pro děti a taky tam žijí ve výběhu dva medvědi. Medvěd 
je také ve znaku našeho města a naši hokejisté se jmenují Berounští Medvědi. 
Mášo, posíláme Ti fotografii z 1. svatého přijímání našich dětí, které se uskutečnilo 18. 
června v kostele sv. Jakuba v Berouně.  
Modlíme se za Tebe a za celou Tvoji rodinu a těšíme se na další dopis od Tebe. 
Za věřící z Římskokatolické farnosti Beroun 
Dana, otec Petr Bouška a otec Petr Blecha 
 
Dopis od Marie – leden 2018:  
Dobrý den, 
z Běloruska Vám píše Máša. Váš dopis jsem dostala, moc Vám 
děkuju. Taky bych Vám všem chtěla moc poděkovat za pomoc, 
kterou jste mi poskytli a díky níž se můžu připravovat do školy. 
Bydlím ve vesnici Udělo, ve které je přibližně 500 obyvatel. Je 
tady škola, školka, kostel, pošta, kulturní dům, nemocnice, 
knihovna, zemědělská družstva a tři obchody.  
Ještě Vám napíšu něco o mé rodině, něco málo se změnilo. Můj 
starší bratr Vadim, kterému je 19 let, od listopadu slouží 
v armádě. Je v Bělorusku, na hranicích. Na vojně bude rok a šest 
měsíců. 
Já chodím do školy, v družině dělám domácí úkoly a odpoledne 
hraju s kamarády volejbal. Pomáhám mamince v hospodářství a večer v kuchyni 
s vařením. Sním o tom, že se stanu kuchařkou. To je všechno, těším se na dopis od Vás. 
Na shledanou 
Máša  
 
 
 



 

 6 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Přeji Vám všem do nového roku pevné zdraví, radost a vše dobré. 
Máša 

 

Z vikariátu 
• Kardinál Duka ve Zdicích – 18. března 

V neděli 18. 3. bude v 11 hod. sloužit mši sv. ve Zdicích pan kardinál Dominik Duka. 
Požehná také obnovený kříž před kostelem. 

• Křížová cesta z Želkovic na Borek – 18. března 
Římskokatolická farnost Žebrák zve na křížovou cestu na Borek v neděli 18. 3. Sraz 
bude v 15.00 hod. u kapličky v Želkovicích. 

• Vikariátní konference 
se bude konat v úterý 20. března v Hořovicích od 9.00 hod. 
 

Z arcidiecéze 
• Ministrantské setkání s P. Benediktem pro mladší ministranty 

(chlapce cca od 7 do 14 let) se uskuteční v sobotu 10. března v Praze-Modřanech. 
Zahájení v 9.30 v kostele Nanebevzetí Panny Marie. S sebou: pokud možno vlastní 
ministrantské oblečení, oblečení a obuv na fotbálek v tělocvičně, 130,- Kč (70,- Kč 
jako příspěvek na oběd, 60,- Kč příspěvek řidičům na benzin). Ukončení v 16.00 před 
budovou fary. Kromě nácviku ministrantské služby a mše sv. nás čekají soutěže i 
tradiční fotbálek. Bližší info: P. Benedikt Hudema (ministranti@apha.cz, tel: 724 209 
774). Případní zájemci z Berounska, hlaste se včas (aby se domluvilo potřebné 
množství automobilů a nahlásil počet ministrantů na oběd) na tel. 602 817 195 či e-
mail: vasku@omadeg.cz. Alois Vašků 
P. S.: Řidiči budou vítáni. 

• Setkání starších ministrantů (cca od 15 do 25 let) 
17. - 18. března bude setkání starších ministrantů v Praze-Novém Městě. Program: 
zahájení v pátek mší svatou v kostele sv. Vojtěcha v 19.00. Dopoledne duchovní 
program, oběd, fotbálek uvnitř. S sebou: 200 Kč na jídlo, spacák, karimatku, oblečení 
do tělocvičny. Ukončení v sobotu večer. Bližší informace: P. Benedikt Hudema. 
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• Postní TAMMÍM 2018 – duchovní víkend v Arcibiskupském semináři v Praze 
Seminaristé Arcibiskupského semináře v Praze již tradičně pořádají duchovní víkend 
TAMMÍM pro mladé muže ve věku od 15 do 30 let, tentokrát na téma „Každému je 
dán dar“. TAMMÍM se bude konat v termínu 9. – 11. března 2018. E-mail: 
tammim@signaly.cz. 

• Kurz ikonopisu na Svaté Hoře 
s námětem ikony sv. Ludmily proběhne pod vedením Mgr. Sylvy Novotné 15. – 18.3. 
na Svaté Hoře. Přihlášky na kurz, případně jakékoliv dotazy k němu: 
sylva@volomouci.cz. 

• Světový den mládeže pražské arcidiecéze – 24. března 
V sobotu před Květnou nedělí se v rámci Světového dne mládeže uskuteční setkání 
mladých lidí naší arcidiecéze s otcem kardinálem. Letošním mottem je papežem 
Františkem vybraný biblický verš: „Neboj se, Maria, neboť jsi nalezla milost u Boha“. 
(Lk 1,30) Program se uskuteční od 9.00 do 17.00 hod. v budově Arcibiskupského 
gymnázia, Korunní 2, Praha 2, v 11.30 mše sv. s panem kardinálem v kostele sv. 
Ludmily, od 15.00 koncert skupiny Adonai. Více na www.adcm.cz/rocnik-2018. 

• Missa chrismatis – 29. března 
Mše svatá s obnovou kněžských slibů a svěcením olejů se na Zelený čtvrtek koná 
v katedrále sv. Víta, Vojtěcha a Václava od 9.30 hodin. Ke slavnostní liturgii jsou 
všichni věřící srdečně zváni. 

• Národní pochod pro život a rodinu – 7. dubna 
Akce na podporu rodin, manželství a životu těch nejmenších z nás v sobotu 7. 4. bude 
zahájena v 10.30 mší sv. v pražské katedrále, kterou bude celebrovat pan kardinál 
Dominik Duka. Následovat bude oběd, kulturní program a pochod centrem Prahy na 
Václavské nám., kde bude v 16.00 celá akce ukončena. 
 
 

 
 

Skautské středisko 
Radost a Naděje Beroun 

 
 

 

Dovolte mi představit vám našeho poměrně nového kněze 
P. Petra Blechu 
Všichni jsme zaznamenali, když k nám tento nový páter přijel. A já osobně jsem byla 
zvědavá, jaká bude mše, kterou měl vést právě nový páter. Konala se 2.7. 2017. Moje 
zvědavost ale nebyla uhašena s tím, že jsem se i doslechla, že P. Blecha byl kdysi 
skautem. Ráda poznávám nové lidi, a tak jsem neodolala a rozhodla se s P. Blechou 
udělat rozhovor, i když nepatří do našeho střediska. Duchem je stále skautem, a tak 
je i naším bratrem. Přeji vám příjemné počtení.                                   Simona Šustrová  
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Pocházím z Moravy. Narodil jsem se ve Zlíně 3. 3. 1964. Mám o osm 
let starší sestru a o pět let staršího bratra. Ve farnosti, kde jsem 
vyrůstal, působilo několik salesiánských kněží, kteří navzdory totalitě 
velmi dobře a aktivně pracovali s mládeží. Díky jim jsem potkal 
několik silných osobností, u nichž mi především imponovala odvaha a 
pevný charakter. Zde jsem mohl udělat osobní zkušenost s pravdivým 
konstatováním: „To, co jsi, mluví tak hlasitě, že neslyším, co říkáš!“ 
Myslím, že tady někde se začala rodit myšlenka smysluplně prožitého 
života v kněžské službě. Jako kluci školou povinní jsme se každý týden 

setkávali velmi podobně jako dnešní skauti, podnikali výlety, v létě jezdili do hor a 
podvraceli komunistický režim úvahami o víře. Já se toho všeho účastnil s přezdívkou 
„Štrůdl“ :-). Krátce před maturitou na SPŠ Strojnické jsem v utajení absolvoval řeholní 
formaci a vstoupil k salesiánům Dona Boska. Rok jsem pracoval jako technik ve 
výpočetním středisku JZD Slušovice a v roce 1984 nastoupil na KTF UK v Litoměřicích. 
Přestože skauting v době mého dětství obnovil činnost jen krátce, stačilo to k tomu, aby 
mne silně a pozitivně ovlivnil. Vyrůstal jsem na foglarovkách, E.T. Setonovi, Miloši 
Zapletalovi... skvělý čas plný romantiky a dobrodružství, na který rád vzpomínám. 
Skauting klade důraz na přátelství, tvořivost, fantazii, schopnost přemáhat sám sebe, mít 
otevřené oči pro krásu přírody, dokázat se dělit a být odpovědný za sebe i druhé. To vše 
mi bylo a dodnes je sympatické, protože jde o hodnoty důležité pro zdárný růst každého 
člověka. 
Po studiu teologie jsem v červnu 1989 přijal kněžské svěcení a nastoupil do Holešova, kde 
mne zastihla změna politických poměrů. V únoru následujícího roku jsem se ocitl 
v Šumperku a věnoval se ještě se dvěma salesiány aktivitám v několika dalších nám 
svěřených farnostech, vyučoval na gymnáziu a pochopitelně pracoval s mládeží. Šlo 
o dosti hektické období, plné změn a občas i nerealistických plánů. Po čtyřech letech jsem 
se svolením svého představeného odjel do Francie a několik měsíců zvažoval 
v trapistickém klášteře Sept Fons, nakolik mne tato hektičnost a občasná chaotičnost 
vnitřně naplňuje. Po návratu do vlasti jsem krátce působil jako vychovatel v učňovském 
středisku Don Bosko ve Vřesovicích a do roku 1998 v Prostějově. Zde jsem dospěl 
k rozhodnutí požádat o přestup k bosým karmelitánům. Deset let jsem žil v klášteře 
bosých karmelitánů ve Slaném. Z toho asi 1,5 roku v severní Itálii. V letech 2008 - 2011 
jsem působil v kostele P.M. Vítězné v Praze (Pražské Jezulátko). Poté jsem odešel do 
farnosti Dobříš a začal pracovat ve FN Motol jako nemocniční duchovní. Od července 
2017 jsem ustanoven jako farní vikář v Berouně. 
Mám štěstí na lidi. Před téměř třiceti lety, by mne ani ve snu nenapadlo s jakou pestrostí 
lidských příběhů, osudů a situací se setkám. Stále se učím a cítím vděčnost, že mohu stále 
znovu žasnout nad Boží velkorysostí s jakou se On, živý, nespoutaný a vášnivě milující, 
dokáže dotknout člověka... 
Miluji hory, rád čtu, provozuji pěší turistiku, rukodělné práce (dřevo,keramika), ve volném 
čase čistím hlavu cyklistikou, asi vzhledem k místu svého narození si rád dopřeji 
oblíbeného moravského vrabce se zelím a bramborovým knedlíkem :-). 
Přeji všem čtenářům krásné dny. 
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Křížek u lesní studánky 
Na počátku  příběhu byl Jan Marek. Poslal nám vánoční přání a v něm byl tento odstavec:  
„Včera jsem se šel odpoledne proběhnout se svou milou 
ženou Ájou – jen tak na chvíli, ale kvůli krátkému dni s 
čelovkou. Zbytky sněhu zůstaly jen na severních úbočích 
vrchu Děd v lokalitě Pod Drábovem. Za studánkou, vedle 
traverzové pěšiny něco svítilo. Přiběhli jsme blíže. Byla to 
zapálená svíčka u kříže s ukřižovaným Ježíšem. Sice tady 
neběhám tak často, ale tohohle křížku, který je tak pět 
metrů od pěšiny, jsem si nikdy předtím nevšiml. Zvláštní. 
Krásné, romantické, poutavé. Někdo řekne – náhoda... 
Začal jsem přemýšlet o světle. O naději. O Světle na konci 
tunelu.“  
V tu chvíli jsem si vzpomněla, že jsem v létě tím údolím 
šla a křížek u cesty mě také překvapil; buď jsem si ho dříve 
nevšimla, nebo byl třeba zarostlý křovím, možná rezavý, a 
proto neviditelný, nebo jsem zapomněla, že tam někde 
stojí. Tím údolím, jemuž se také říká V dlouhé leči, tak 
často nechodím – je hluboké, sevřené příkrými stráněmi, 
v zimě tam nesvítí slunce a téměř vždycky je tam cesta samé bláto. Je to pro mě trochu 
ponurý kout.  Protože jsem v létě křížek vyfotila, poslala jsem Janovi snímky, a on byl 
moc rád. Mě zase naopak Janův dopis inspiroval natolik, že jsem se po Vánocích zašla na 
to místo podívat.  
A tím se příběh dal do pohybu. Začalo mi vrtat hlavou, jestli tam byl ten křížek už dřív, 
jestli se na něj někdo pamatuje. Zavolala jsem několika berounským pamětníkům. Někteří 
o křížku věděli, jiní si ho nevybavili. Na současné mapě jsem ho našla, na historických 
mapách ne. Na mapě z prvního vojenského mapování za Josefa II. tam dokonce ještě není 
ani hájovna, které se později říkalo u Marků a která dnes už zase neexistuje, protože někdy 
snad po válce vyhořela a teď už ze zbytků obvodového zdiva rostou vysoké stromy. Zůstal 
po ní jenom název Markova studánka.  
Také můj spolužák Jiří Semrád mi  potvrdil, že o křížku ví, prý tam u cesty stojí odjakživa, 
ale i jemu to začalo vrtat hlavou, a tak se tam zanedlouho vypravil. A vzápětí mi volal, 
jestli jsem si někdy všimla, že na jiném místě, asi třicet metrů pod studánkou, je zbytek 
dalšího kříže, pro změnu podstavec. Tak to mi tedy úplně uniklo. Když mi Jiří minulý 
týden poslal fotky, napadlo mě, že podstavec možná v létě utonul v kopřivách, jež ho 
přerostly, a stal se neviditelný, nebo jsem ho letmým pohledem vyhodnotila jako 
nezajímavý kus betonu. V neděli se tam musím vypravit znovu.  
Jirkovy fotky jsem poslala Pavlu Hobzovi, jemuž jsem už předtím o křížku vyprávěla a 
jehož to samozřejmě velmi zaujalo. Ačkoli zná dobře celé berounské okolí, tímhle údolím 
prý asi ještě nikdy nešel. A příběh dostal nové pokračování – křížek pro změnu začal vrtat 
hlavou Pavlovi. V neděli 18. února jsem se vrátila z kostela, chystala jsem oběd a už jsem 
se těšila, že hned po jídle vyrazím do lesů, protože musím najít a na vlastní oči vidět ten 
podstavec. Kde to tam je? Vtom se ozval mobil a v něm hlas Pavla Hobzy: „Hola hola, 
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jsme právě za rybníčkem v Brdatkách, kudy máme jít dál?“ Naviguji Pavla a jeho chlapce 
na správnou cestu a v duchu si říkám, jak je to zajímavé – všichni teď putujeme ke kříži. 
Je přece postní doba…  
Na místo jsem dorazila samozřejmě později než rychlí Hobzovi, vždyť jsem také šla 
horem delší cestou, ale kámen jsem našla hned. Je celý zčernalý, a samý lišejník, vypadá 
opravdu jako betonový. (Nahoře je zbytek železa, zrezavělá pata kříže, který asi už velmi 
dávno skončil v nějaké sběrně.) Ale Pavel mě pak v telefonu ubezpečil, že je to velmi 
kvalitní kámen, vápenec, který někdo v minulosti natřel asfaltem, jak se to prý v té době 

dělalo, a proto je tak tmavý. V místech, kde nátěr 
popraskal, prosvítá bílý vápenec. Někdy v budoucnu by 
šel křížek obnovit, i když určitě nestojí na původním 
místě. (Osobně si myslím, že původně byl nahoře u cesty 
v traverzu, protože horní kříž je zapuštěný jen do země.) 
Zůstávají však nezodpovězené otázky. Stříšku nad 
Markovou studánkou opravil Myslivecký spolek Drábov. 
Opravili snad také ten horní křížek? To oni tam dávají 
svíčky? A jak asi vypadal ten kříž v minulosti? Neměl by 
snad někdo z pamětníků fotku? Patří podstavec k 
tomu hornímu křížku, nebo tam byly opravdu kříže dva? 
A neměl by snad někdo fotku Markovy hájovny? (Moje 
maminka i její bratři vzpomínali, že se tam při 
procházkách v jejich dětství chodívalo na svačinu – chleba 
s máslem a mléko. To bylo ovšem někdy před válkou. 
Mamince by bylo devadesát let…) Tady náš příběh zatím 
končí a  my čtyři, Jan, já, Jiří a Pavel doufáme, že se bude 

odvíjet dál. Nevíme, zda nám někdo odpoví, zda se ještě něco podaří vypátrat. To místo 
v hlubokých lesích třeba poodhalí kousek svého tajemství. Třeba se někdo ozve i 
prostřednictvím čtenářů našeho zpravodaje. Bude mít příběh křížku na konci údolí u 
Markovy studánky pokračování? Ozve se nám někdo? My čtyři to nevzdáváme!  

L. Fričová 
 

Modlitba měsíce 
• Společný úmysl apoštolátu modliteb na březen: 
 „Za dar rozlišování trvalého od pomíjivého, cenného od prázdného, pravého od 

falešného.“ (srv. Žl 90/89). 
 

Farní kronika 
• Pohřby: Na věčnost jsme vyprovodili JUDr. Eufemii Kubelkovou a RNDr. Stanislava 

Bělohlávka. 
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Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24/5, 266 01 Beroun 
tel: 311 621 964, e-mail: farnost.beroun@centrum.cz; www.farnostberoun.cz 

* 1. sobotu obvykle bohoslužba slova 
 

Kontakty:
P. Petr Bouška - administrátor 
e-mail: petr.bouska@centrum.cz 
mobil: 608 524 408 
P. Petr Blecha - kaplan 
e-mail: deserto@tiscali.cz 
mobil: 723 183 758 
P. Josef Moulík - výpomocný duchovní 
(Loděnice) mobil: 722 206 057 
Pavel Kodras – stavební technik vikariátu 
e-mail: pavel.kodras@apha.cz 
mobil: 602 465 797 
Jiří Hanke – správa pozemků vikariátu 
e-mail: jiri.hanke@apha.cz 
mobil: 739 521 031 

trvalí jáhni vypomáhající ve farnosti 
Josef Jonáš (Zdice) 
e-mail: josef.jonas@web.de 
mobil: 775 271 756 
Ondřej Mrzílek (Vráž) 
e-mail: ondrej.mrzilek@seznam.cz 
mobil: 732 281 293 
Jiří Cikánek (Králův Dvůr) 
e-mail: jiri.cikanek@seznam.cz 
 

Lukáš Petřvalský - titulární varhaník 
e-mail: lucas.petrvalsky@hotmail.com 
mobil: 724 219 745

 
 

 

Bohoslužby: Ne Po Út St Čt Pá So 

BEROUN 
10.00 
18.00 

19.30 18.00 8.00 8.00 18.00  

KRÁLŮV 
DVŮR 

  8.00    18.00   

SV. JAN   8.00       

LODĚNICE   9.30   17.00  17.00  

CHYŇAVA 11.00       

TETÍN 11.15   19.30    

NIŽBOR       16.30 

HÝSKOV       18.00* 

VRÁŽ       18.00 

HUDLICE         
15.00 
(1. so) 

Berounský katolický zpravodaj - měsíčník Římskokatolické farnosti Beroun 
Písemné příspěvky možno odevzdat nejpozději do 20. dne měsíce do krabičky 

„Dotazy a příspěvky“ v kostele, v elektronické podobě na e-mail: red.tym@seznam.cz. 
Redakce si vyhrazuje právo na úpravu článků. 

Vydává Římskokatolická farnost Beroun, Seydlovo nám. 24, pro vnitřní potřebu. 
V elektronické podobě na stránkách farnosti: www.farnostberoun.cz/zpravodaj 

Příspěvek dobrovolný, č. ú. farnosti Beroun: 361 038 389 / 0800 


